

DIRECTED BY EDITORIAL BOARD

Published weekly by "Our Voice"
Publishing Co., 1265 Queen St. W.,
Toronto, L.E. 6-2135. — Printed by
Litera Printing Co., Toronto,
Subscription: Canada \$ 4.00, all
other Countries: \$ 5.00

NAŠE HLASY

NEZÁVISLÝ ČESKOSLOVENSKÝ TYDENÍK

INDEPENDENT CZECHOSLOVAK WEEKLY

No. 49 (445) Vol. XI.

AUTHORIZED AS SECOND CLASS MAIL BY THE POST OFFICE DEPARTMENT.
OTTAWA, AND FOR PAYMENT OF POSTAGE IN CASH.

December 25th, 1965.

Antonín Cekota:

HRA O PŘEVAHU

Dnes uveřejňujeme třetí část skvělé studie našeho předního publicisty. Další části budou uveřejněny v příštích číslech.

(Válka tří generací. III.)

První období třetí vlny války TRÍ GENERACÍ, v němž nyní žijeme, je hrou o moc. Velký vojenský konflikt je v tomto období nepravděpodobný. Normálními formami dnešního konfliktu jsou subverze, puče, propaganda, úplatky, "Foreign Aid", "Kulturní mise" a rozsáhlý "výcvik conquistadorů v technice výbojů, zahrnující nejen zručnost v užívání traskavin a zbraní, ale také techniku svádění mužů a žen pokud je ji třeba k špionáži, anebo získávání vlivu.

Lze pochybovat, že v tomto konfliktu se podaří čínskému komunismu předstihnout moskevskou universitu s jejími filiálkami v satelitních státech jež cvičí systematicky tyto inženýry převratů již celá desetiletí. Nicméně se dá očekávat, že Rudá Čína zlepší ruské metody o další, mnohem subtilnější - takové, jichž používala stará čínská civilizace s nepřekonatelným mistrovstvím. Západní člověk a zejména bílý člověk je pologramotným učedníkem u srovnání s mozem nejstarších Asiaticů, pokud jde o zhodnocení a využívání síly idejí. Zatím co největšími tvůrci západního mozku z dob před Kristem byla vojenská organizace římské Legie a římský občanský zákopník, celá polovina instruktérů válečného manuálu čínského válečného Genia SZU - TZU je věnována učení jak porazit nepřítele ideou a duchem. (Mimochodem: tento starý čínský manuál patří dnes k povinné četbě ředitelů japonského velkého průmyslu).

Technika využívání idejí jako zbraně nevymizela z Číny nikdy. Když bylo ohrožováno v XVI. století Imperium Mongolů, čínský státník Van-Čun-Hu navrhl svému mocnáři Ming Imperia ideu: "Budhismus zakazuje krveprolévání, nařizuje zpověď, doporučuje ctnostný život; měli bychom vykonat všechno, abychom rozšířili tuto víru mezi mongolské nomády". Během několika let na Lamanský Budhismus se stal státním náboženstvím Mongolie. Válečný duch země zmizel, množství příštích válečníků se stalo celibátními mnichy s příslušným účinkem na pokles obyvatelstva. Mongolie, dřívější nebezpečí, se nakonec stala provincií Číny.

Ve věku radia Čínská Nadvelmoc nepotřebuje vysílat do tábo- ra odpůrců misionáře nového typu Lamajského Budhismu. Misionáři žluté tváře by byli neúčinní na př. v USA neb v Canadě, kde mnohem účinnější rozsávací idejí, jež doporučoval Van - Čun- Hu, jsou ti universitní profesori, pastoři, rabíni, umělci a studenti, kteří jsou přesvědčeni, že bezpečnost Západu (a lidstva) spočívá v pasivním přijímání útoku - čili neodporování zlu a že dnešní čínský tygra je možno přetvořit v beránka mluvením a slovy přenášeními ne v Číně, ale v bezpečném ovzduší demokratické společnosti.

VYHLÍDKY MÍRU, NEBO VELKÉ VÁLKY.

V období, v němž jedna z Nadvelmocí - Rudá Čína je slabší nežli kterýkoli z obou soutěžitelů, není možno očekávat mír. Rozhodujícím činitelem v tomto období je úsilí slabšího vyrovnat se konkurentům. Je - li v tomto období nějaká jistota, je to jistota, že v něm nikdo nezá- čne katastrofální válku atomickou.

Vietnamský konflikt - a zvedání se Rudé Číny - jako příští Nadvelmoci, odsunulo riziko vy-

hlazující atomické války nejméně o jednu generaci, ne - li déle. Spojené Státy ji nezačnou, protože ke všem brzdám jež je zadržovaly vnitřně i váhou světového veřejného mínění se přidala další, mnohem mohutnější, brzda zájmová. Zničení Rudého Ruska by posílilo Rudou Čínu a vice versa. Tím méně ji ovšem začne Rudé Rusko, jehož zájem na zesílení Číny zničením Spojených Států, je ještě menší. Posledním, kdo by začal atomickou válku je ovšem Rudá Čína. Dnes ji technicky začít nemůže a její budoucí atomický potenciál v letech kdy se stane skutečným, bude kontrolován americkými a ruskými satelity buď cirkulujícími nebo stabilizovanými, v orbitu a zaměřenými na cíl z výšky několika set milí.

Jestliže existence Rudé Číny zadržuje možnost světové atomické katastrofy mocnější, nežli všechny smlouvy a celá organizace Svazu Národů, expanse, jež je v této Číně nevyhnutelná, nemůže vyrábět nic jiného, nežli války "normální". Hluboký konflikt mezi ruským komunismem a čínským komunismem není ideový v tom smyslu, jak má býti usporádaná forma státu a lidská společnost. Tento konflikt má své kořeny v praktické akci o budování válečné moci vy- řažující z takového stylu života, který zaručuje Rudé Číně, že se vyrovná oběma konkurujícími Nadvelmocem. V duchovním konceptu vládců Rudé Číny je příliš mnoho staré čínské (a Mongolské) moudrosti, aby si nebyli vědomi toho, že síla Číny je v početné převaze Číňanů, kteří byli ovšem předěláni v nový (a- nebo velmi prastarý) typ Číňana jež je odhodlán a schopen utočit a dobývat.

PODSTATA ČÍNSKÉ REVOLUCE.

Skutečná podstata čínské revoluce není ve vyvlastnění majetku nebo v organizační technice násilí, což dnešní vládcové Číny okopírovali z komunismu ruského. Težšíše (a originalita) čínské revoluce je ve zničení životního stylu, jenž měl své kořeny v idejích Konfuciových a v i-

Pokračování na str. 2.

ČÍNSKÉ CLO NA SOVĚTSKÉ ZBRANĚ

Bratrství komunistických obrů, Číny a Sovětského Svazu, nabývá čím dále tím zajímavějších forem. Poslední ukázkou této bratrské lásky je uvalení cla na sovětské zásilky zbraní Severnímu Vietnamu. Tyto zbraně procházejí čínským územím a Čína žádá clo - v dolarech nebo ve zlate.

SETKÁNÍ VE VESMÍRU

Američtí astronauti docílili jedinečného úspěchu: setkání dvou oběžnic ve vesmíru. Gemini VI a Gemini VII se setkali ve výši 185 milí a letěly v uzavřené formaci (6 až 10 stop od sebe) po čtyři hodiny. Rychlost? 17.500 milí za hodinu.

ODBORY ZA JOHNSONEM

Nejvýznamnější americké odborové organizace, AFL - CIO, se postavily za Johnsonovu politiku ve Vietnamu. Tyto organizace se zároveň ostře vyslovily proti bratříkování s odborovými organizacemi komunistických států.



Václav Majer:

VÁNOČNÍ TRADICE A KULT SOVĚTSKÉHO DĚDY MRÁZE

Krátce před Vánocemi roku 1959 uveřejnily "Literární noviny" tento obskurní verš:

"Končí se legenda odvěká, o božském synu člověka, o chudobě, která byla svatá.

A místo jedné, neboť na to máme, si v každé obci jesle naděláme,

do nových jeslí nová novorozenáta." —

Tato perversní jarmareční rýmovávka, uveřejněná v tiskovém orgánu komunistické organizace československých spisovatelů, byla součástí šeredné kampaně, vedené komunistickým režimem proti náboženské, duchovní a národní tradici Svátků vánočních a tajuplné tradici štedrovečerní. Spolu s neméně ošklivou kampaní proti T. G. Masarykovi a masarykismu, komunisté zahájili již v roce 1953, náleží komunistické tažení proti "odvěké legendě" a vánoční tradici k nejhorší činnosti, které sovětské místodržitelé v naší zemi spáchali a dosud páší.

Vánoční poselství dobré vůle, pokoje a míru a štedrovečerní tradice lásky, dobra, štědrosti, víry a naděje, jsou zajisté v příkre rozporu s komunistickou doktrinou třídní nenávisti, třídního boje, útočnosti, lži a násilí a vyvrací ji z kořenů. Proto se komunistický režim odvážil činu, jakého se nikdy před tím v celé naší národní historii žádná jiná cizácká vláda nedopustila: svatokrásně sáhl na tradici vánoční a tajemné kouzlo Štedrého večera a pokusil se v n u t i t československému lidu směšný a cynický kult sovětského dědy Mráze.

"Nikoliv Ježíš, nýbrž Lenin a Stalin, jsou spásou lidstva, nikoliv legendární Ježíšek, nýbrž sovětský děda Mráz, bude přinášet a rozdělovat dary dětem i dospělým" — vytrubovaly ampliony místního komunistického rozhlasu v ulicích měst i na návších českých, moravských i slovenských vesnic, po celé zotročené zemi. Štedrý večer byl "očisťován od náboženských pověr", v komunistických "jesličkách" vyložených na náměstí, nebyl legendární Ježíšek. Nýbrž pacholik v uniformě sovětského pionýra; nad hlavami lidí, podle pražského rozhlasu z roku 1959, na místo hvězdy betlémské, létala a spásu lidstva zvěstovala "hvězda sovětská." Duchovní náplní komunistických vánoč jsou: "Industrializace, kolektivizace, pětiletky, sputník, lunik, komunismus" — zvěstovala komunistická propaganda.

"Nejtíže na nás ten hrozný stav politické a duchovní poroby dolehá 28. října a v době vánoční" — bylo žalováno ve smutných dopisech z domova.

Nicméně, vzdr nátlaaku režimu i propagandy, kult dědy Mráze se mezi československým lidem neujal! Obrovská většina slavila Vánoce podle starého, dobrého obyčeje. Byl vánoční stromček,

VYDAVATELÉ A REDAKCE PŘEJÍ

VSEM ČTENÁŘŮM „NAŠICH HLASŮ“

RADOSTNÉ VÁNOCE A POŽEHNANÝ

NOVÝ ROK.

koledy i písně a rozdělovaly se dárečky, ať již byly od Ježíška, maminky a tatínka, či od dědouska a babičky.

Štedrovečerní tradice, hluboce zakořeněná v duších našeho lidu i v dílech národních buditelů, spisovatelů i básníků, tradice zkrášlená obyčejí a národním svérázem jednotlivých krajů a přenášena z pokolení do pokolení, byla mocnější než chatrný kult sovětského dědy Mráze.

Již loňského roku, bylo dědu Mráze málo vidět a v době vánoční se objevily v tisku i rozhlasu ojedinělé články a úvahy hledající k vánočním svátkům a štedrovečerní tradici poněkud jiný, lidštější vztah. Zdá se tedy, že v českých zemích a na Slovensku udělal děda Mráz bankrot. Jediným "náděním, se kterým letos děda Mráz přišel, — říká se doma — jsou zamrzlé lány nesklizené řepy na kolchozních polích, a jedinou "sladkostí", kterou k letošním vánočům přinesl, jsou namrzlé a tedy "nasládlé" brambory dodané spotřebitelům na zimní uskladnění.

Jak tomu opravdu o letošních Vánocích doma bude, zatím nevíme. Z Moskvy přichází nová mrazivá vlna a doma politicky přitahuje. Březnev přitahuje svým vasalům v satelitních zemích udidla a zkracuje opratě. Sovětský svaz zvyšuje válečný rozpočet a předhání se s rudou Čínou v útocích na "západní imperialisty." To vše nevěsti nic dob-

Pokračování na str. 2.

HUJER SAYS CZECHS URGING U.S. TO STOP AID TO THEM

The best way the people of the United States can help those in distress in countries behind the iron curtain in Europe is to stop sending them assistance.

This is the opinion of Chattanooga's Dr. Karel Hujer, who said it is the consensus of views he heard this past summer during a six-week visit to his native Czechoslovakia.

Dr. Hujer, an internationally known astronomer, who was in Europe to attend the 11th International Congress of History and Philosophy of Science, said the don't-send-help attitude reflected the general thought of Czechoslovakian patriots, one of whom told him:

"If you didn't support us, the Communist regime would've crumpled long ago."

The people, he said, encourage a discontinuance of all kind of aid, even on a person-to-person basis, because it would tend to isolate the country and produce economic distress.

Because of rising economic distress, Dr. Hujer contends, Russia is permitting the people of certain puppet-ruled countries to approach the United States and ask for help.

FEEDING THE WOLF

Dr. Hujer, who emphatically condemns what he calls "flirtations with communism through trade," illustrated his views by saying, "You cannot feed the wolf; you give him a chicken, he asks for more."

In advocating a stop even to personal assistance, the noted astronomer told of sending a suit of clothes to a friend in Czechoslovakia several years ago. He said the friend had to pay a tax on the gift that was the equivalent of the amount of retirement pension the friend receives each month.

The rulers of iron curtain countries attack capitalism, Dr. Hujer pointed out, but they

REDAKČNÍ

Rok 1965 se chýlí ke konci. Přiblížil nás ke hvězdám, byl svědkem rostoucí krvavosti vietnamského zápasu a zbytečných šarvátek mezi Indií a Pakistánem, ústupu komunismu v Alžírě a Indonésii, možná jen zdánlivého a přechodného tání ve východní Evropě a dokonce i v naší rodné zemi a vatikánského koncilu.

Přinesl rostoucí blahobyt západnímu světu, hospodářskou stagnaci v zemích komunistických a hrozbu hladu Indií.

Tak jako jiné roky, rok právě končí nám dal chutnat i víru v úspěchu i hořkost porážek. Všichni jsme trochu zestárlí a mnozí přešli na druhý břeh. Mnohému jsme se naučili a mnohemu neodnaučili.

Ačkoliv kus dobré práce byl vykonán téměř všemi krajařskými skupinami, mohlo být uděláno více a snad s menším vypjetím sil. Roztříštěnost a plýtvání silami zůstalo naší slabinou i v tomto roce.

Ale nesmíme být nevďeční. Pro většinu z nás byl r. 1965 rokem požehnaným. A kdož ví? Příští rok může přinést změny, o nichž se zatím jen odvažujeme snít.

Vydavatelé a redakce přejí všem svým čtenářům krásné vánoce a požehnaný rok 1966.

VÁNOČNÍ BOHOSLUŽBY V TORONTĚ

Slovenský evang. lutheránský sbor sv. Pavla, 54 Clinton St., roh College St.: na Štedrý večer, pátek dne 24. prosince v 7.30. hod. večer. Na Hod Boží, v sobotu dne 25. prosince, jsou anglické bohoslužby v 9.30 hod. dop. a slovenské bohoslužby v 10.30 hod. dop. Káže Rev. Daniel G. Jurkovič, 638-4978.

Cs. baptistický sbor, 1624 Queen St. West, záp. od Sorau- ren Ave.: Bohoslužby na Hod Boží vánoční, v sobotu dne 25. prosince v 11 hod. dop. Hudební program na ukončení starého roku v pátek dne 31. prosince v 8.30 hod. večer. Káže Rev. J. Novák, 762-5960.

Osada sv. Václava, 495 Gladstone Ave., blízko Bloor St. West a Dufferin Sts.: na Štedrý den, v pátek dne 24. prosince, Půlnoční mše sv. s lidovými koledami. Na Hod Boží vánoční, v sobotu dne 25. prosince, Slavná mše sv. v 11 hod. dop. Chrámový sbor zazpívá českou Marhulovu mši "Vzhůru, vzhůru pastýřskově". V neděli, dne 26. prosince, mše sv. v 10.30 hod. dop. Telefon duch. správce: LE 2-5272

need foreign currency "and so they produce only for export." He said there seems to be a silent resistance among the people that is fantastically effective.

"The Communist economy in Czechoslovakia is disastrous because the people have lost their incentive," he said. "They have been pulverized, dispossessed, lost all."

FANATICAL REDS

The people who now operate the confiscated businesses are "fanatical Communists," he said, "and it's like sending a goat into the garden. Production is paralyzed."

Dr. Hujer, who was accompanied on his European trip by his wife, speaks eight languages and many dialects, and during his travels was thus able to learn more than an average tourist.

"The tourist," he said, "sees only what the rulers want him to see."

"There is a constant fermentation" today in Czechoslovakia, Dr. Hujer believes. "It's bare chest against machine guns; the Communist can no more terrorize."

On July 15, Dr. Hujer delivered a lecture in Carlsbad, in western Bohemia, and when he mentioned that the United States today has six telescopes that are larger than any the Russians have there was "tremendous applause that lasted about five minutes."

As a result, he said, government authorities abruptly canceled a lecture he was to deliver in Prague on July 23.

"They gave no reason, they don't have to; they just said not to give it."

In summary, Dr. Hujer warned that the Communists are "like a wounded tiger."

"The moment he's well, he'll turn against you."

(Extracts reprinted from News Free Press, Chattanooga, Tenn. October 13, 1965).

NA SYLVESTRA DO SOKOLOVNY — 1621 DUPONT STREET, TORONTO!

HRA O PŘEVÁHU

Dokončení se str. 1.

deovém a kulturním konceptu života, který byl vytvořen v období dynastie Čou, 500 let před Kristem a zachován v pěti knihách, jež formovaly Čiňany až do XX. století. Osou tohoto životního stylu byla rodina. Hlavním zákonem jednotlivce zformovaného tímto životním stylem byla loyaltita k rodině a naprostá poslušnost k jejímu nejstaršímu mužskému členovi. Tento životní styl vytvořil nejsilnější rodinu na světě. Rozpor mezi Rusy a Čiňany o Lenina je v tom, že Čiňané přijali z Lenina to co v něm bylo asiatsky mongolského a dnešní (po-stalinovští) Rusové to co v něm bylo slovanský západního zatím co Mao pokračuje v provádění Leninismu mongolského.

Tento konflikt, jemuž západní lidé rozumí pranepatrně, probíhal nejen v Leninovi, ale v ruském lidu po dlouhé generaci, jako fyzické a duševní dědictví třistaleté vlády Mongolů. Historika o rozhovoru mezi ruským bojem a tatarským chánem v XV. století jej vystihuje jasněji, nežli dlouhé eugenické studie: "Řekni mi, co je ve světě nejvíce žádoucí?" táže se Tatar ruského bojara. - "Široká volná step čistokrevný kůň! Krásná žena!" odpověděl Rus. Odpověď Tatar: "Nesmysl! - Viděti poraženého nepřítele, jak se Ti plazí u nohou!" Moskevští bojaři ovšem pochopili tuto lekcí až po několika generacích, jež jejich matkami přenesly do žil dostatečné procento mongolské krve, což jim pomohla vyhnati Tatary z Ruska fyzicky, ale nikdy úplně duševně a v citění.

Generace, jež vyhnala z Ruska Mongoly (stejně jako z ní vyhnali jejich potomci později Švédy, Poláky, Napoleonovy Francouze a Hitlerovy Němce, zmocnivše se při tom sousedů až po břehy Pacifiku. Nicméně ruská povaha se nikdy nestala naprosto mongolskou - "široká step, dobrý kůň a krásná žena" - v ní vždycky dala po čase přednost Čingischánské rozkoši z plázcího se poraženého nepřítele. Životnímu stylu, vyrůstajícímu z této povahy, je srozumitelná coexistence materialistického a kapitalistického, jež jsou si podobny v úsilí o výrobu klobás, automobilů a televizi, divadla, baletu, whisky a vodky a jež si neláme hlavu o životě posmrtném. Opovrzení, s nímž dnešní čínští komunisté plivají na ideju "Koexistence", není o nic menší nežli bylo opovrzení, vyslovené tatarským chánem z předcházející historiky.

DNEŠNÍ ŽIVOTNÍ STYL ČÍNSKÉHO LIDU.

Životní styl vnucený čínskému lidu jeho revolučními vládci, je směsicí Lykurgovy Sparty a Čingischánovy armádní organizace. Každá z těchto dvou tvrdých a úžasné úspěšných - společností válečníků odstranila rodinu a vytvořila těleso, složené ze zdravých, silných, boje schopných a boje chtivých jednotlivců, oddaných celku a poslušných vůdce. Zprávy, přicházející z Rudé Číny ukazují, že přes všechny přechodné neúspěchy, pronikání tohoto životního stylu v zemi je na postupu. Její vládcové jej budují přímo mistrovsky nejen propagandou a výchovou, ale zejména naprostou jazykovou i kulturní izolací před světem. Protože doba mezi vírou a nadšením mladí a pochybnostmi věku dospělého a stáří, trvá nejméně 30 až 40 let, dá se očekávat, že "normální války", jež budou vycházeti z této skutečné čínské revoluce, potrvají jednu až dvě generace, nežli se mezi třemi dnešními Nadvelmocemi vytvoří rovnováha sil a s ní svět organizovaný politikou známou jako "Balance of Power". (Pokračování.)

BORMAN ŽIJE ?

Simon Wiesenthal, vedoucí židovského dokumentačního střediska ve Vídni, prohlásil, že mu byla nabídnuta adresa nacistického válečného zločince, Martina Bormana. Cena? \$150.000!

Wiesenthal dále řekl, že má důkaz, že Borman žije v jižní Americe.

Pavel Javor:

MEDITACE ADVENTNÍ

Na Horu Královskou, hled', padá soumrak již.
Bloudil jsi tudy sám, a dnes již nebloudíš,
chodil jsi tudy sám, dnes provází tě syn,
a nepotrestaný, přec nezbavíš se vin.

Uprostřed tisíců, jsi v sobě nejvíce sám,
radostem uzavřen, bolestem zotvirán,
radostem uzavřen na sedm tajemství
a jen tvůj dávný sen se před očima tmí —

Výčitka tisíce výsměšných očí má.
Zájdí s ní na hřbitov, až bude větší tma
a proti obloze zatní bezmocnou pěst,
pod nebem nesmírným, pod zlatým zrním hvězd —

Až bude větší tma, se svým snem vyjdi ven
pod prázdnu oblohu, pod nebe bez oken,
drtivou lítostí, tou, co se v očích tmí,
zabij svůj věčný sen, který se neplní,

at' můžeš nad steskem jak nad oblaky plout
a radost přivítat a bolest obejmout,
k obloze pohlédni, jak v poli přímý peň,
na radost pomysli, na bolest zapomeň,

at' můžeš, očištěn, jak zrna ovoce,
radostně přivítat pokojné Vánoce.

V KANADSKÝCH NOVINÁCH A NA TELEVISI

— O ČS. MLÁDEŽI

Liberalizační proces v komunistickém Československu nezůstává bez povšimnutí v mezinárodním politickém životě. Události v životě naší vlasti jsou sledovány se zájmem i v Kanadě. Minulý týden si jistě hodně našich krajanů všimlo seriálu reportáží v torontském deníku "Telegram" a pak dvoudílného přenosu na televizní přímou z Prahy.

Gerald Clark v "Telegramu" popisuje zkušenosti, kterých nacerpal během svého zájezdu za "Železnou oponou". Opravujeme pojmenování "Železná opona (The Iron Curtain) je nahrazeno slovy "Rozedraná opona" (The Tattered Curtain). Z postřehu o Československu je velmi zajímavá kapitola o čs. mládeži, o které G. Clark mimo jiné píše:

"Není tomu dlouho, co v Praze respektovaný časopis - Literární Noviny - uspořádal anketu, které se zúčastnilo na 600 mladých lidí ve věku mezi 16-17 lety. Otázka zněla: co očekáváte od života? 94 procent dotazovaných chtělo především cestovat do cizích zemí, seznámit se se zajímavými přáteli a mít dostatek peněz k zakoupení auta anebo motorového "scooteru". Jen 6 procent prohlásilo, že si přejí budovat komunismus. Když jsem tento poznatek z ČSR. tlumočil v jiných zemích jako Rumunsku, Maďarsku, či Polsku, bylo mi řečeno, že těch 6 procent, kteří mluví o výstavbě komunismu, pravděpodobně lhálo. Podchytil mládež pro věc komunismu po 18 letech se režimu nezdařilo. Ruština je sice na školách druhá povinná řeč, ale jen málo studentů o ní má zájem. Dávají přednost angličtině nebo francouzštině. Mládež, která byla narozena na počátku druhé světové války touží sice po mate-

rielním komfortu, ale chtějí zachování dosavadního zajištění. O náplni kapitalismu však mají velmi zkreslené mínění..."

Televizní pořad na stanici CBC "The Rusty Curtain" - "Zrezavělá opona" zabýval se v první části ekonomickými problémy a ve druhé mládeží. Dr. F. Goldstücker, býv. čs. vyslanec v Izraeli, který v roce 1951 byl odsouzen v Praze a v roce 1955 propuštěn z vězení, zodpovídal otázky, vybíraje slova po důkladném rozvážení. Vysvětloval, proč mládež holduje "beatlemanii" a poukázal na skutečnost, že stejné problémy s mládeží mají i na Západě. Čs. mládež prý neodmítá v protirevolučním smyslu komunistický režim, její akce jsou namířeny jen proti zvyklému dennímu pořádku. Takoví byli mládí i v době před Mnichovem, během války a i po jejím ukončení. Dr. Goldstücker, který pracoval jako vězeň v uranových dolech a nyní je profesorem na pražské universitě, zdůraznil, že byl jako řada jiných komunistů v letech kolem r. 1950 odsouzen nevině. Jeho doznání k přechodu jako špiónáží, bylo drastickými prostředky vynuceno.

Byla mu položena otázka, zda komunistický režim, který si říká že je náplní lidského humanismu, páchal tímto vlastně zločiny? Goldstückerova odpověď zněla jasně: "Samozřejmě jsou to zločiny." V poutavém přenosu ze srdce Prahy, z bytu, kde v pozadí se rýsovala silueta Hradčan, končí dr. Goldstücker vírou, že neblahé zjevy minulosti se nebudou opakovat a uzavírá reportáž slovy, která připisuje Karlovi Čapkoví, a nikoliv T.G. Masarykovi: je pravda, že pravda nakonec vítězí, ale trvá to.

MĚSTO TORONTO

SPĚR POPELE A ODPADKŮ

Vzhledem k tomu, že pondělí 27. prosince (Den Dárků) je veřejným svátkem, nebude se v ten den konat v městě Torontě sběr popele a odpadků. V této souvislosti platí tato opatření: PŘIPADÁ-LI VÁS PRAVIDELNÝ DEN SBĚRU NA PONDĚLÍ, SBĚR SE BUDE KONAT V ÚTERÝ. PŘIPADÁ - LI VÁS PRAVIDELNÝ DEN SBĚRU NA ÚTERÝ, SBĚR SE BUDE KONAT VE STŘEDU.

ČIŠTĚNÍ CHODNÍKŮ

Občané se dále žádají, aby spolupracovali při odstraňování sněhu s chodníků, které přiléhají k příslušnému pozemku. V zájmu bezpečnosti jsou občané žádáni, aby zametli chodníky pokud možno co nejdříve po sněhové bouři a nasypali sůl na místa pokrytá ledem. Až dosud obchodníci a majitelé domů tuto službu vůči svým spoluobčanům zanedbávali.

H. F. ATYEO, P. Eng.
komisař ulic.

ŠTASTNÝ NOVÝ ROK

a

RADOSTNÉ VÁNOCE

všem svým zákazníkům a přátelům upřímně přeji

SHAROUN'S

779 - 781 Queen St. W.

Chci zvláště poděkovat všem zákazníkům za důvěru. Buďte ujistěni, že vaše dotazy a objednávky budou vyřizovány ihned a podle mých nejlepších schopností—jak tomu bylo v minulosti, tak i v budoucnu.

"BOŽÍ SMETIŠTĚ"

Hanuš Hejný, New York

V Americe vyšla nedávno knížka nazvaná "Boží smetiště". Jejím účelem bylo připomenout, že Amerika není už po všech stránkách "Boží zemí", jak se o ní hovoří v básních a národních písních - a nebo, jak bychom řekli my, že vždycky už není "zemský ráj to na pohled". Neboť popílek šířící lesy, kanalizační splašky otravující vodní toky, a výstřelky komercialismu zohyzdující krajinu podél dálnic. Situace v Americe není zdaleka tak zlá jako v Československu - soudíc podle všeho, co se o tom píše a co ostatně náš tisk sám přiznává. Ale dobrá není: Už si nějaký turist stěžovali, že viděli, jak s Niagarařskými vodopády temně padá do propasti - halda odpadků. Když jedete jedním směrem z New Yorku vlakem a podřimujete, možná že jednu chvíli otevřete oči s úžasem nad kouzlem světové výstavy a za několik minut znovu nad hnusem hřbitova pro automobily u městečka Little Neck. Bojiště z občanské války u Gettysburgu ve státě Pennsylvania se pečlivě udržuje jako historická památka, ale všechny přístupové cesty k němu jsou lemovány křiklavými krámkami a stánky s lacinými suvenýry - hůř než kdysi podél cesty na Svato horu u nás. A tak dále a tak dále.

Vysvětlit se to ovšem dá. Průměrný Američan se každý den nějak zbavuje dvou kilogramů odpadků. Auta a pračky se opotřebují, ale nepotřebují. -Počet obyvatelstva roste a život se mechanizuje a kladou se stále větší požadavky na obchod a průmysl - a průvodním znakem toho všeho je více neonových reklam a více ničivého popílku. Ale nemusí a

nemělo by to tak být - a jedna událost z minulého pátku dává naději, že nebude.

Minulý pátek, v jednu hodinu ráno, několik hodin předtím, než prezident Johnson šel na operaci, sněmovna reprezentantů schválila na jeho naléhání osnovu zákona o okrašlování Ameriky. Senát ji schválil už předtím, jen v poněkud jiné verzi, takže nyní se ještě musí obě verze sladit a možná dojde k větším změnám, než se zákon dostane k podpisu na stůl prezidenta, který v té době bude jistě už zase dávno zdrav. Ale osnova chválená sněmovnou reprezentantů v zásadě naznačí, oč jde:

Reklamní tabule podél hlavních silnic, kterých je v Americe přes 400.000 km, musí být od silnice odsunuty na 200 metrů do roku 1968. Když v některém státě nebudou, federální vláda sníží o 10 procent finanční podporu na stavbu a udržování silnic, kterou tomuto státu poskytuje. Reklamny v obchodních či průmyslových střediscích budou muset vyhovovat standartu, který určí ministerstvo obchodu. Smetiště, automobilové hřbitovy a podobné ohavnosti na dohled od hlavních silnic budou muset být odstraněny nebo zamaskovány; federální vláda zaplatí majitelům tři čtvrtiny toho, co to bude stát. Na úpravu krajiny podél silnic věnuje federální vláda 120 milionů dolarů ročně. A tak podobně.

Ovšem federální vláda není jediná, kdo vyvíjí úsilí v této věci. Činí to i státní vlády, různé okrašlovací a podobné spolky, a i jednotlivci, včetně milionáře Laurance Rockefellera. A zmíněný zákon nebude ovšem první, který byl odhlasován v zájmu okrašlování Ameriky. Ale faktem je, že nikdy se v této věci nedělo tolik, jak v posledních dvou letech. Nové úsilí zahájil vlastně prezident Kennedy, který v roce 1962 svolal první konferenci za poslední dvě generace o konservaci přírodních krás. Prezident Johnson v tomto úsilí pokračuje a přidá ke konservaci i snahu rehabilitovat oblasti, ve kterých přírodní krásy byly už zničeny. A věc vzala za svou i presidentova manželka, paní Lyndla Bird Johnsonová, a mimo jiné ji propagovala objíždkou amerických národních parků.

Když byla paní Johnsonová v parku na úpatí hor Grand Teton ve státě Wyoming - to bylo letos začátkem září - řekla na shromáždění něco, co bychom chtěli na zakončení ocitovat. "Historie", řekla paní Johnsonová, "nás bude posuzovat ne podle toho, jak velkého sme dosáhli blahobytu nebo jak mocné jsou naše zbraně či jak daleko sahá náš vliv, nýbrž podle našich lidí a jejich hodnot, rozumu, zdatnosti a štěstí. A na těchto věcech konečného posuzování bude mít velkou váhu krása".

Od 5. ledna hrají v divadle Crest "Hay Fever". V hlavních rolích Mary Savidge a Norman Welsh.

VANOČNÍ TRADICE

Dokončení se str. 1.

Možná, že režim Antonína Novotného se znovu pokusí přivléci pod Vánoční stromčky československého lidu stalinského dědu Mráze s nějakým novým komunistickým "nadělením".

Věřím však, že i když se tak stane, bude to marný pokus. V závěru slavného historického Jiráskova díla "Skaláci", říká potomek selských rebelů Jiřík Skalák svým dětem: "Svatá věc zvítězí, je to pravé a nikdo to nepotlačí. Lidé budou sobě rovni a svobodní."

Věřím proto, že i tentokrát svatá věc našeho lidu zvítězí a pak opět bude svobodný lid národa českého a slovenského radostně slavit Vánoce a zpívat vánoční koledy; slavně budou zvonit zvony naší svobody, nejenom v době vánoční, ale po celý rok, až na věky věkův.

MILÉ REDAKCI, ADMINISTRACI, SAZEČŮM I ČTENÁŘŮM, VŠEM LIDEM DOBRÉ VĚLE, PŘÍJEMNÉ SVÁTKY VÁNOČNÍ A HODNÉ DOBRÁ V NOVÉM ROCE, UPŘÍMNĚ PŘEJE: VACLAV MAJER S RODINOU.

DOPIS Z PRAHY

Vídeňský časopis FORUM (z října 1965) uveřejnil článek "Brief aus Prag" z něhož v překladu citujeme několik úkazek:

"Že nemůže být vyličená cesta, kterou nám došel níže uvedený dopis, bude jasné po jeho přečtení. Adresát je vysoký komunistický funkcionář v ČSSR, pisatel v Západě známý jako vysocenaný mladý marxista. Příklad, který nám došel, byl ponechán zcela bez změny."

Vážený soudruhu, obracím se na Vás jako český filosof, jako vysokoškolský učitel a vědec, který posledních dvacet let studoval a přednášel marxistickou filosofii v Československu. Ještě před rokem byl jsem členem Filosofického ústavu Československé akademie věd. Z tohoto ústavu jsem byl před rokem propuštěn na základě usnesení ústředního výboru strany a předsednictva Akademie. Toto usnesení bylo represivní a administrativní odpovědí na dvě kritické názory o české filosofii a kultuře. Bylo provedeno bez ohledu na skutečnost, že mají spolupracovníci třikrát odmítní mé propuštění a potrestání jako neodůvodněné. Usnesení bylo provedeno teprve po mimořádných opatřeních bývalého předsedy ideologické komise (Vladimír Koucký). Nařízené rozpuštění stranického výboru ve Filosofickém ústavu, dosažení mimořádné vyšetřovací komise otevření vyhodnocení rozpuštění celého ústavu a atmosféra osobního zastrašování - to všechno nakonec vedlo k mému propuštění.

V nakladatelství byly zabaveny všechny mé publikace, v redakcích kulturních časopisů bylo konfiskováno deset článků, všechny mé přednášky na vysokých školách byly zastaveny, pas mně byl odebrán a já jsem pustě tupen pro sedm vět z neověřené něho dopisu. Nyní jsem už rok bez práce, neboť všechny mé žádosti ztroskotaly; a to všechno na základě zákazu, že totiž nesmím být zaměstnán v žádné české kulturní instituci. Jedná - urážlivá a záměrně provokativní nabídka z předsednictva Akademie spočívala v blíže neurčené práci v Charitě, v katolické organizaci, která vyrábí náboženské předměty a nemá vůbec nic společného s filosofií.

Před týdnem prohlásil nový předseda ideologické komise a člen politbura Jiří Hendrych, že mne dle stihá podle zákona o příživnictví, ačkoliv jsem samostatným vědcem, předkladatelem a členem Světové federace vědeckých pracovníků. Hrozí mi tedy snad zatčení. Jeden z nejmocnějších mužů ve státě si může již dovolit pokládat filosofa za parazita, a hodil-li se mu to, dát ho zatknout. Dávám Vám k dispozici všechny doklady, abyste věděli, jakými metodami ještě dnes pracují kulturní dogmatci často zcela otevřeně a bez ostychu, a to ještě v roce 1965, ve střední Evropě. A v socialistickém státě, který formálně zavrhl metody kultu osobnosti. Byl bych Vám velmi vděčen, kdybyste mohl příznivým způsobem ovlivnit mou žádost o vydání pasu, protože bych rád pokračoval ve filosofických studiích v zahraničí. Toho času to zde není možné, protože je mně zakázáno jakákoliv vědecká činnost a jakákoliv filosofická nebo literární publicistika. Nepomyslím však na to, vystěhovat se z Československa, neboť jsem přesvědčen, že praktická obhajoba socialistického humanismu v Československu je mnohem důležitější a obtížnější než pouhá teoretická filosofie. Se srdečnými pozdravy Váš - Ivan Sviták."

SPOJENÉ NÁRODY A UPRCHLÍCI

Snaha po ochraně lidských práv se stále přepletá v snažení člověka o lepší jeho zajištění. Mnohé státy ich zajišťují v svých ústavách, ale praks všade pokulháva.

Spojené národy se problémem ochrany práv člověka zabývají od svého vzniku. Su zaistené v samotnej Chartě, ďalej v Deklarácii ľudských práv, ktorej pät-náste výročí spadá na desiatého decembra, a v rade rôznych konvencií. Každý členský štát sa však vyhlási, že najmenšej, kontrole zisťovania toho ako postupuje voči obyvateľom žijúcim na jeho území.

V určitých úsekoch ľudského spolunažívania pristúpili Spojené národy i ku konkrétnej ochrane práv človeka tam, kde boli najviac ohrozené, kde hrozila nie len strata majetku, ale i slobody, prípadne i života. Je tomu tak u uprchlíkov utekajúcich zo svojich vlastí jred prenasledovaním, často s nasadením života. Uprchlíci potrebujú medzinárodnú ochranu a Spojené národy im ju od roku 1945 v rôznych formách poskytujú.

Od roku 1951 je to Vysoký komissár Spojených národov, ktorý má na starosti ochranu uprchlíkov. Pôvodne to boli európski, ale jeho mandát sa postupne rozširuje do celého sveta, okrem arabských palestinských uprchlíkov o ktorých sa stará zvláštna organizácia Spojených národov.

Vysoký komissár podáva ročne Valnému shromáždzeniu Spojených národov správu o svojej ne-politickej humanitarnej činnosti na poli hmotnej pomoci, medzinárodnej ochrany, trvalého usídlenia a prípadne i návratu uprchlíkov. Táto jeho činnosť je kontrolovaná tricit členým výborom, Hospodárskou a sociálnou radou a konečne Valným shromáždzením. Vysoký komissár má v celom svete vyše štyriatich kancelárií, a le praktickú operačnú činnosť vykonáva prostredníctvom dobrovoľníkov a pomocných organizácií. Jednou z nich je Americký fond pre čl. uprchlíkov.

V prvých rokoch jestvovania úradu Vysokého komissára sa Sovietsi a ostatní komunisti veľmi ostro stavali proti jeho činnosti, pretože sa skoro výlučne jednalo o obete komunizmu. Dnes, keď sa ťažisko uprchlického problému presunuje do Ázie a hlavne do Afriky, komunisti už neprotestu, ale uprchlíkom nepomáhajú.

Z jed naní Valného shromáždzenia je vidno, že dnes potrebuje ochranu Vysokého komissára asi dva milióny ľudí. Počet uprchlíkov rýchle rastie v Afrike, kde sa dalo predpokladať, že nové štáty budú tolerantnejšie voči ľuďom či skupinám ľudí, ktorí nesúhlasia s ich režimmi. V poslednej dobe sa súčasne stále zdorazňuje, že v Európe je problém uprchlíkov

viac menej vyriešený, ačkoľvek je tam stále na osemstotísíc ľudí, ktorí potrebujú ochranu Vasokého komissára v tej alebo onej forme.

Podkladom k ochrane uprchlíkov je Konvencia z júla 1951, ktorú ratifikovalo štyriatich osem štátov a rad iných sa podľa nej riadi. Poskytuje uprchlíkom aspoň minimálnu ochranu a je stále zdokonalovaná.

Počet československých uprchlíkov, ktorí ešte stále potrebujú pomoc a ochranu sa presne nedá zistiť. Odhaduje sa však na štyri až päť tisíc v západnej Európe. Jedná sa o starších a nemocných ľudí, ktorí potrebujú pomoc, hlavne v Nemecku a Rakúsku. Ostatní z vyše šesťdesiat päť tisíc, ktorí opustili komunistami ovládané Československo, sú trvale usadení v zemiach slobodného sveta, hlavne vo Spojených štátoch, Kanade a Austrálii. Sú pod ochranou týchto zemí, prípadne sú už ich občanmi.

V posledných dvoch rokoch počet nových československých uprchlíkov a defektorov značne stúpa - asi jeden tisíc ročne. Mnohí z nich sú prehlasovaní za hospodárskych, nie politických uprchlíkov a ako takí, že nemajú podľa Konvencie z roku 1951 nárok na politický azyl. Z toho dôvodu im zeme západnej Európe v prvom rade Nemecka-robia ťažkosť a tlačia ich späť do zeme, odkiaľ prišli. Aby sa tomu predišlo, je treba ich urýchlene trvale usadiť v zemiach liberálne voči nim postupujúcich, hlavne vo Spojených štátoch, ktoré i podľa nového prístahovateľského zákona postupujú veľkoryse.

V niekoľkých posledných rokoch vedená bola docela plánovitá kampaň, že problém uprchlíkov v Európe je vyriešený a pokiaľ ešte niekto ostáva, že sa o nich majú starať prosperujúce štáty západnej Európy a Vysoký komissár Spojených národov, aby presunul svoju činnosť do Afriky a Ázie.

V rozhovoroch s Vysokým komissárom Félix Schnyderom, ktorý sa kocom roku vzdá svojho úradu i s jeho Valným shromáždzením zvoleným nástupcom Princem Sadruddin Aga Khanom bolo jasne zdoraznené, že úrad Vysokého komissára bude poskytovať i naďalej uprchlíkom v Európe plnú právnu i politickú ochranu i hmotnú pomoc. Stejný postup zaujima i vláda Spojených štátov, Kanady a radu zemí západnej Európy. Bonužal sa nedá rovnako povedať o väčšine československých krajanov... zvlášť bývalých uprchlíkov... ktorí až na malé výnimky, keď sa jedná o príbuzných alebo osobných priateľov, neprejavujú záujem o tých, ktorí utekajú z komunizmu stejne ako oni utekali pred päťnást rokmi.

Jan Papánek

ÚMRTÍ

PAVEL MUNZ, rodák z Horažďovic, statkář z Havlíčkova Brodu, zemřel 29ho listopadu 1965 ve věku 87 let v Torontě. Jakožto 60ti letý vyvlastněný exulant se naučil anglicky, českou píli, skromnosti a šetrností si vytvořil novou existenci. Jako extrovert si získal četné přátele, jímž byl vzorem prozíravého člověka a jímž často byl radou i skutkem nápomocen, po umrtí své manželky se jako sedmdesátník po druhé oženil, udržoval své zdraví a duševní a tělesnou schopnost studiím, sokolským tělocvikem, tělesnou prací a denní chůzí. Ještě před rokem si stěžoval, že již nemůže chodit těch 8 hodin denně, jak je zvyklý, nýbrž jenom 4, pak 3, pak 2, ...

Zanechal manželku, syna Otto Munz, Warner Bldg., Washington 4, D.C. USA, dceru Helen Munz, 17 Rose Par Cresc., Toronto, Canada, 3 vnučky a 4 pravnoučata.

Z TORONTA

Bulletin "Intercom" přinesl v prosinci vánoční a novoroční gratulaci členům a přátelům Mezinárodního ústavu z pera krajana J. Gellnera, předsedy Ústavu. Číslo obsahuje také článek paní N. Hradské "Naše první kanadské vánoce".

★

Sl. R. Kamphius, původem Holanďanka, dostala studijní podporu 100 dol. z pamětní nadace John Collingwood Reade-a. Nadace se vyplácí jednou za rok a to studentovi či studentce torontské university, pokud pochází z jiné země než z Kanady. Sl. Kamphius studuje druhý rok na místní konservatoři.

★

Ministerstvo provinčního tajemníka a občanství zašle našim krajanům na požádání slovenskou

verzi jedenácti různých publikací. Brožury jsou zdarma. Mají název: Sociální pomoc, zdraví, školství, náhrada při zranění, práce, silnice, trestní instituce, transport, funkce státního nadvládního, pole a lesy, struktura vlády. Píšte český na adresu: Citizenship Division, Room 415, North Wing, Main Parliament Bldg., Toronto 2.

★

Jeden z čtenářů nás upozornil na zajímavý fakt: téměř v každém ministerstvu provinční nebo tederální vlády, pokud mají kanceláře v Torontě, dnes najdete krajana či krajanu. Bylo by zajímavé dát je jednou dohromady. Minulý týden byli dva Českoslováci přijati do služeb Income Tax Dept. na Front St., další dva se dostali do nemocnice Sunnybrook, kterou spravuje ministerstvo pro záležitosti veteránů. Víte o dalších?

★

Známy zubní lékař slovenského původu, dr. V. Miškovský, si otevřel novou ordinaci v č. 2447 A Bloor St. West, blízko Jane St. Tel. 767 - 4173. Přejeme mu úspěch na novém působišti!

METROPOLITAN OPERA
V TORONTĚ

Minulý týden hostovala v Torontě Národní společnost Metropolitan opery. Na programu byly: Rossiniho Cinderella, Floyd's Susannah, Bizetova Carmen a Pucciniho Madama Butterfly. Všechny opery byly zpívány anglicky s výjimkou Madama Butterfly, zpívané italsky a jednoho představení Carmen, které bylo zpíváno francouzsky.

OSLAVY JEANA SIBELIUSE

V minulých dnech svět vzpomněl stoletého výročí narození největšího finského skladatele a jednoho z titánů hudby tohoto století, Jeana Sibeliusa. Torontské finské organizace vzpomněly tohoto výročí koncertem, na němž hrál Pro Arte Orchestr, řízený Viktorem di Bello. (Koncertním mistrem tohoto orchestru je krajan Karol Dobiáš.) Rovněž účinkovaly dva finské zpěvecké sbory a bariton Kalle Ruusunen. Finský velvyslanec v Kanadě předal děkanu torontské konservatoře úplné vydání Sibeliusových skladeb.

Jan Papánek

AUTOMOBILISTÉ

To jsou odstrašující statistiky, které nemohou vyjádřit bolest a úzkost obětí a neštěstí a opuštěnost jejich rodin a přátel.

Prosinec byl vždy nebezpečný měsíc, plný automobilových neštěstí. Zvýšený provoz na ulicích v době vánočních nákupů, mokré nebo ledovaté ulice, kratší den, řidiči aut myslí více na dárky, na návštěvy svých přátel a jak strá-

vi vánoce, to všechno je vydává v nebezpečí.

Metropolitní rada pro bezpečnost občanů vyzývá všechny obyvatele města, aby pomáhali, aby se na ulicích nestalo neštěstí. Budou tím zachraňovat životy spoluobčanů. V těchto dnech je organizována kampaň bezpečnosti a výzva naší kampaně je: Buďte příkladem - Jezděte a choďte opatrně!

POTŘEBUJEME VAŠI POMOC

Apelujeme na každého občana metropolitního Toronta. Potřebujeme Vaši pomoc, abychom předešli neštěstím a abychom pomohli zachraňovat v prosinci životy. V prosinci je na ulicích a silnicích města největší provoz a dny jsou nejkratší.

Jako řidič auta buďte příkladem a vyzvěte své přátele, aby Vás jako příkladní řidiči auta následovali.

Všichni choďte a jezděte velmi opatrně. Buďte slušní ke kolegům automobilistům. Slušnost zachraňuje životy.

Když překračujete ulice, čekejte na zelené světlo.

V noci na sobě noste něco bílého.

Nakupujte ve dne.

Metropolitní rada pro bezpečnost občanů.

Pojedete na FLORIDU ?

U MACOUNŮ

vám poradí a potkáte známé, mají pokoje a apts.

158 N. E. 10th Str.

MIAMI - FLORIDA - 33132

Tel. FR - 9 - 3273

VESKÉŘ OPRÁVY

chesterfieldů a čalouněného

nábytku provede Vám

PAVEL ČERNÝ

ROZPOČTY ZDARMA

537 - 5592

Ak chcete kúpiť lebo predat nehnuteľnosť v Toronte obratne sa na

MICHAEL J. DAVID

Realtor

1 Sorauren Ave. pri Queen W.

Telefón 533-2288



L. LUNSKÝ OPTIK

Prohlídka očí

Zhotovení brýlí

Prvotřídní kvalita

Hovoříme česky

470 COLLEGE ST., TORONTO

WA 1 - 3924

PROCK INSURANCE AGENCY

14 Conrad Avenue Toronto 4

Tel. 537 - 2631

AUTO - POŽÁR - BONDY

Dopravní a všeobecné pojištění

Výhodnější a levnější podmínky

Auto - financování

BYROPSKÁ LÉKARNA

poslíd

LÉKY DO ČSSR

Rychlé a přesné dodání

HILARY'S DRUG STORE

144 BATHURST ST.

TORONTO

Tel.: EMpire 8 - 1059

MEZINÁRODNÍ HOKEJ

NEDELE, 9. LEDNA, 2 HOD. ODP.

ČESKOSLOVENSKO VS. CANADA

NAR. TEAM

NAR. TEAM

KUPTE SI LÍSTKY BEZ ODKLADU -

DOSTANETE LEPŠÍ MÍSTA

CENA LÍSTKU - \$4.00, 3.00, 2.00, 1.50

POKLADNA OTEVŘENA DENNĚ OD 10ti HOD.
DOP. DO 9ti HOD. VEČER

MAPLE LEAF GARDENS

SPORT

Ladislav Průdek

ZE SVÁZU ČS. SPORTOVců V
ZAHRAŇICÍ.

L. Vornáček a inž. J. Schejbal, kteří odešli po r. 1948 ilegálně za hranice, byli nedávno na návštěvě v ČSR. Vornáčekovi připravili bývalí jeho přátelé - atleti ze Slaviě večírek, ale policie proponovanou slavnost zakázala.

S. Wolf byl zvolen předsedou odb. Svazu čs. sportovců v Clevelandu, místopředsdou K. Fišer, sekretářem L. Hromádka, pokladnicí M. Vorišová, tisk. ref. Z. Pražák. Revisory: K. Lavička, J. Traub.

Aja - Maria - Otto, uvádíme je abecedně křestními jmény, ale jistě každý z obdivovatelů krasobruslení pozná, že se jedná o Alenu Vrzánovou (Aje Zanova) a sourozence Marii a Otta Jelínkovy. Vystupují ve stejné revui "Ice Capades" a minulý týden startovali v Torontě. Maria Jelínková prohlásila redaktorovi "Toronto Daily Star", že napřesrok definitivně končí s krasobruslením.

Dr. L. Brom, býv. přední činnovník SK Slavia Praha, který se letos vrátil z Konga, předvede své originální filmy z Afriky odbočkám Svazu čs. sportovců v Chicagu a Clevelandu. Jmenovaný je znám jako vynikající filmář, cestovatel a spisovatel.

J. Drobný, jediný náš mistr v historii Wimbledonu, dostal nabídku se trenérem západoněmeckých tenistů. Až dosud Drobný trenoval Jihoafričany.

J. Feigel, který před loni přišel z Toronta do Los Angeles, hraje stále závodně lední hokej za Culvert City. Doma hrával nejprve za SK Slavií, pak za SK Libeň.

J. Gross, býv. sport. redaktor z Bratislavy, udělal v Kanadě pozoruhodnou kariéru - byl nyní jmenován zástupcem šéfredaktora sportovní rubriky torontského deníku Telegram. Jeho hlavním odborným jsmem jsou referáty ze zápasů Národní hokejové ligy profesionálů.

Dr. A. Kalina, předseda lehkotletického odboru SK Slavia Praha před svět. válkou, žijící nyní v Clevelandu, připravuje vydání své knihy "Boj o Československo". Dr. Kalina byl přijat v audienci u prezidenta Spojených Států - L.B. Johnsona!

A. Koželuh, jeden z šesti sourozenců z rodiny vynikajících čs. sportovců, působí již od r. 1952 jako tenisový učitel v Montreale. Jeho dcera Hana, provdaná Sládková, vyhrála v r. 1955 mistrovství Kanady.

J. Polívka z Toronta, vynikající automobilový závodník v závodech "napříč Kanadou" se stal úspěšným podnikatelem.

J. Petlička, sekretář Svazu čs. sportovců vyzývá čs. sportovce v zahraničí, kteří se dosud nepřihlásili za členy Svazu, aby tak učinili na adresu: 1869 East 53rd Street, Brooklyn, N.Y. Stejně tak archivář Svazu prosí o fotografie jež se týkají činnosti členstva. Adresa archiváře: M. Neumann, 2971 Park Road, N.W., Washington 10, D.C.

JE VÁM
21 LET?

Jakmile je Vám 21 let, nevztahuje se na Vás nemocenské pojištění Vašich rodičů.

Chcete-li se nadále těšit z výhod pojištění, musíte se přihlásit zvláště během 30ti dní. Formulář žádosti dostanete v bance, v nemocnici nebo v kanceláři Komise.

JSTE PO
SVATBĚ?

"Rodinné" premie nemocenského pojištění chrání muže i ženu. Informujte bez prodlení svou "skupinu" nebo uveďte Komisi v případě, že platíte premie přímo.

MÁTE NOVOU
PRÁCI?

Chcete-li, aby pojištění nebylo přerušeno, řiďte se přesně podle návodu na zadní straně formuláře č. 104, který Vám musí starý zaměstnavatel dát při odchodu.

Your
**ONTARIO
HOSPITAL
INSURANCE
Plan**



Ontario Hospital
Services Commission
Toronto 7, Ontario

DE GAULLOVA VÍSE

Pro Ameriku je de Gaulle jedním z velkých faktů evropské politiky - fakt v něm velmi nepřijemný, v jiném užitečný; ale ve všem nevyhnutelný. Takto ho Amerika přijímá; a takto přijímá i možnost, že de Gaulle třeba i dalších plných sedm let povede francouzskou politiku svými vlastními cestami, podle svých vlastních visí světové historie, francouzské slávy a de Gaullovy velikosti.

Co vlastně kdo má proti de Gaullovi?

Z Ameriky byl mnohokrát kritizován, že mění atlantický oecan, z politického pojítka v politickou propast, že se snaží, aby Atlantik byl pro Evropu opět tím, čím pro ni byl před Kolumbem: koncem světa. A Amerika aby se tak změnila jen v jakousi mlžnou vidinu romantiku a snů, v něco, co se nedotýká evropské skutečnosti. Byla to oprávněná kritika. De Gaulle jde i po této cestě. Byl kritizován z mnoha míst, že jeho dnešní odmítavý postoj ke všemu anglosaskému je důsledek osobní ješitnosti mnohokrát snad, uraženě za války - a tento pohled na de Gaulle má patrně rovněž své oprávnění. Oprávněná je kritika, že de Gaulle brzdí a postupně naleptává západoevropskou integraci, že oslabuje svým postojem k atlantickému obrannému společenství atlantickou obranu; že místo co by se snažil závěst Německo s celou jeho politickou i hospodářskou energií do širšího evropského svazku, svým vlastním francouzským nacionalismem by mohl žít nacionalismus německý; de Gaullovi se vytýkalo, že dal diplomatické uznání Pekingu a tím povzbudil čínské agresivní sebevědomí a zlepšil posici Číny ve světě, a že vůbec propadl jakémusi politickému mesiášství a gigantismu - a tím nebezpečnému politickému hazardérství.

Jaksi to nezní dobře. Je toho hodně, a bude toho patrně ještě mnohem víc, co v nastávajícím období padne na de Gaullova hlavu. Po cestě Couve de Merville do Moskvy se zdá, že de Gaulle se skutečně hodlá snažit o takové řešení německého problému, které by dojednalo výhradně Paříž s Moskvou. Je jisto, že de Gaulle bude zcela bojkovat pařížské porady atlantických ministrů obrany o zřízení poradního výboru pro otázky společné nukleární obrany. Je stejně tak jisto, že se bude i nadále snažit, aby americký vliv byl z Evropy odstraněn.

Ale toto je jednostranný a tuž deformovaný pohled na de Gaulle. Chybí v něm otázka o de Gaullovy motivy, a další otázka o francouzských alternativách.

Je příliš nebezpečné snadné tvrdit, že de Gaulle dělá, co dělá, aby jen přetvořil Francii k obrazu svému, aby ji dal politickou páteř a ztracenou slávu i hrdost i politický vliv. Fakt je, že de Gaulle Francii změnil. Že ji napřimil a sjednotil. Ale je de Gaulle skutečně jen nacionalistický romantik který by za kus slávy Francie prodal evropskou bezpečnost?

De Gaulle sám na tuto otázku odpovídá svou visí evropské Evropy, Evropy od lamanského kanálu po Ural jako celku kulturního a pak sociálního a pak hospodářského a konečně jednou i politického celku. A všechny de Gaullovy činy zapadají s francouzsky přísnou logikou, i s francouzskou básnickou nádsázkou, do této velkolepé vise. I to, že de Gaulle nechce v Evropě americký vliv, aby nerušil evropský a možnost vnitřní evropské dohody. I to, že de Gaulle nechce západoevropskou integraci; v jedné části Evropy by tak vznikala instituce, která by byla cizí druhé části Evropy, a naděje na širší celoevropskou integraci by se zmenšovaly. A do de Gaullovy vise zapadá i představa Fra-

neie jako národa a státu nejen zcela samostatného, ale také silného, evropské moci první velikosti, která by byla schopna udržovat v komplexu od Atlantiku po Ural plnou politickou rovnováhu.

A v tomto bodě, zdá se, de Gaullova vise je obnažena až k živému masu a špatně snáší dotek: může, kdy Francie třeba i s nukleární výzbrojí být rovnováhou k sovětské moci? Kterýsi francouzský diplomat nedávno řekl o Francii s jejími padesáti miliony obyvatel: "Pokud je s námi de Gaulle, máme pocit, jako by nás bylo sto šedesát milionů." Není v tomto bodě de Gaullova vise jen nacionalistickou fatou morganau?

Nemusela by být. Ani v tomto bodě de Gaulle nutně nemusí přehlížet politická fakta. Francie jistě těžko může vyvážit sovětskou moc. Ale i z Elysejského paláce je vidět přes Atlantik. De Gaulle ví velmi přesně, že Amerika existuje, že západoevropská bezpečnost je v jejím vlastním, ne-životnějším zájmu, že i kdyby nebyla Amerika v Evropě, existence Spojených států za Atlantikem je politickým faktem a hlavním činitelem v západoevropské bezpečnosti. A pod tímto přístřeším je možno dělat de Gaullovskou politiku i francouzsky vzdorovitým způsobem. Pod touto střechou je možno pěstovat i velké politické vise. Bez ní by bylo nutno zakládat silné organizace kolektivní obrany.

V podstatě to znamená, de Gaulle může i v budoucnu jít za svou politickou visí svou vlastní cestou. Že i v budoucnu bude patrně celá řada neshod mezi Washingtonem a Paříží. Že francou-

MEXICO

POUZE \$ 199.-

AIR & OCEAN

TRAVEL CENTRE LTD.

1 ADELAIDE ST. E.,
(roh Yonge St.)

TORONTO

EM 3-8888 (4 linky)

KAREL BUZEK,

Notář.

VAROSLAV HUEBER

ADVOKÁT a NOTAR

347 BAY STREET

Suite 210

Toronto 1

Tel. 368 - 5536

ZAJÍMAVOSTI

Belgická letecká společnost Sabena inserovala v torontském tisku dvě "cesty Československem". Jedna trvá 10 dní a druhá 15 dní. První zahrnuje Čechy, Moravu, druhá také Slovensko.

Zájemci o plování v zimě upozorňujeme na tyto veřejné kryté plovárny: Trinity Centre (LE 7-2519), J. Immes Centre (EM 6-0767) a S.H. Armstrong Centre (HO 3 - 5721).

zská politika bude patrně komplikovat řešení německého problému. Ale znamená to i jinou věc: že Spojeným státům, západní Evropě i Francii samotné jde stále o jednu a tutéž věc - aby zeď mezi západní a východní Evropou byla kus po kuse zbořena, tak nebo tak.



KENNEDY TRAVEL BUREAU LTD

296, Queen St. W. - Toronto 2B, Ont. EM 2-3226

LETADLEM TORONTO - PRAHA A ZPĚT

NA 21 DNI

\$ 485.

Připravujete se na cestu do Evropy a nebo do Československa Obstaráme Vám visí a vstupenky na všechny význačné podniky v ČSSR a v celé Evropě.

UVAŽOVALI JSTE O TOM, PROČ

V KAMPELIČCE

našem krajském peněžním ústavu
požívajícím všech výhod zvláštního
zákona provincie Ontario

MŮŽETE

za své bezpečně uložené a pojištěné úspory

OBRŽETI

ÚROK 4 A 1/2% ROČNĚ?

NAVŠTIVTE NÁS

CZECHOSLOVAK /TORONTO/ CREDIT UNION
740 SPADINA AVE., TORONTO 4

Telefon: 925 - 0557

Pondělí a středa 7 - 9 večer

Sobota dopoledne 10 - 1

VÝPRAVA NÁVŠTEVNÍKŮ Z ČESKOSLOVENSKA

LODÍ ARKADIA

OD 11. KVĚTNA
DO 27. SRPNATAM A ZPĚT
OD

\$338.00

ZAVOLEJTE, NEBO NAPIŠTE IHNEDE
PI. L. VESELA EM 3-4366VESELY & GREBEN
TRAVEL AGENCY

360 BATHURST ST., TORONTO 2B

MIAMI - MEXICO - JAMAICA